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Fhv. Skoledirektør Etatsraad Joakim Larsen.
Født den 23. Maj 1846. — Død den 12. Marts 1920.

Da Lov af 29. December 1857 bestemte, at Bestyrelsen af 

Frederiksberg Skolevæsen fra 1. Juli 1858 skulde overdrages til en 
Skolekommission, fandtes der ved Skolevæsenet kun een offentlig 
Skole, i Pilealleen, opført i Kristian den Sjettes Tid. Hele Under-' 
visningen og Klasseordningen var ganske som i en Landsbyskole,' 
og der undervistes kun 126 Børn. Fra 1858 iværksatte Skole
bestyrer Schneekloth som Medlem af Skolekommissionen enkelte' 
Forbedringer, men det var dog særlig Docent N. I. Fjord, der i 
1869 var' indtraadt i Kommissionen, som satte Fart i Reform-' 
arbejdet, kraftig støttet ” af den unge Joakim Larsen, som i 1865' 
kort efter sin Dimission begyndte sin Gerning som- Lærer ved deri 
nu nedrevne Skole i Pilealleen og snart som Overlærer (fra 1874) 
og Sekretær hos Fjord blev dennes højre Haand i Skolearbejdet. 
Da Docent Fjord paa Grund af- anden Virksomhed maatte opgive 
Ledelsen af Skolevæsenets Administration, var Joakim Larsen selv-' 
skreven til at tiltræde den nyoprettede Post som Skolevæsenets Di
rektør (da kaldet Inspektør), en Stilling han beklædte'fra 1. Maj 
1885 til 31. Oktober 1911. Skolevæsenet’talte ved hans Udnævnelse' 
2600 Børn, 74 Lærere og-5 Skolebygninger; det voksede, medens 
Indbyggertallet steg fra 34000 til 97 000, til i 1911 at omfatte 
9 250 Børn, 324 Lærere og 9 Skolebygninger; Frederiksberg Skole-' 
væsen blev i det nævnte Tidsrum, baaret af Joakim Larsens Initia
tiv og kloge Samarbejde med de vekslende Skoleautoriteter, gennem' 
sin Udviklingsgang Eksempel for Reformarbejdet Landet over og fik' 
ved sin Førerstilling Ry ud over Landets Grænser. Som Eksempel 
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paa Mærkedage inden for Kommuneskolens Liv under Joakim Lar
sens Styrelse kan nævnes : Frivillig Heldagsundervisning 1877, Ud
videlse af Timetal og Fagkreds (Naturlære, Tegning, Tysk, Skræder- 
syning, Naturhistorie, Gymnastik og Husgerning for Piger), Skole
bespisning (1876), Skolebade (1892), kirtelsyge Børns Ophold ved 
Kysten (fra 1910 i kommunalt Sanatorium), Særundervisning for 
tuberkuløse Børn, Oprettelse af Mellemskoleklasser i Tilknytning til 
Folkeskolen, Skolelæge, Skoletandklinik m. m. Ogsaa efter sin Af
gang som Skoledirektør øvede han som Formand i Skolekommissionen 
fra 1. Maj 1913 til 1. August 1919 stor Indflydelse paa Skole
væsenets fortsatte Udvikling.

Den Skoleudvikling, der under Joakim Larsens Førerskab saaledes 
fandt Sted her paa Frederiksberg, tiltrak sig almindelig Opmærksom 
hed og vakte Beundring og Efterligning til lige Ære for den Kom
mune, der bar dette Skolevæsen frem, og for den Mand, der med 
en dygtig, af ham selv udpeget Lærerstab bag sig førte an paa dette 
Omraade, og Skolemænd fra Ind- og Udland søgte til ham for at 
at hente Raad og Vejledning i Skolespørgsmaal. Han stod for den 
yngre Slægt af Skolemænd som Manden med det stærke Personligheds 
præg over sig, med det administrative Talent og med det fremad 
skuende, men ædruelige Blik, der kunde se Betydningen af det nye, 
der banede sig frem, men samtidig paa Grund af sin ved Studium 
og Erfaring skolede kritiske Sans aldrig lod sig drive frem af en
hver ny pædagogisk Lærdoms Vind, fra hvilket Verdenshjørne den 
end kom. Hans modtagelige Sind maatte aabne sig for det nye, 
men ikke førte han det ud i Livet, før det vel gennemtænkt og 
præget af hans egen Aand havde faaet en saadan Form, at han 
selv turde tage Ansvaret for dets Levedygtighed. Og hertil kom 
hans dybe Kærlighed til den danske Folkeskole, som han bevarede 
til det sidste, altid med et vaagent Øje for, at ingen Nydannelse 
skulde skade Folkeskolen eller trænge den til Side. Tbi han be
gyndte sin Lærergerning paa en Tid, da Folkeskolen kun var Fattig
mandsbarnets Skole og i mangt og meget bar sit Præg deraf; han 
saa, hvad den var, men han saa tillige, hvad den burde være, en 
Folkets Skole, udrustet til inden for sine Mure at samle Folkets 
Børn, fra hvilke Samfundslag de end kom, til gensidig og fælles 
Udvikling gennem Skolens Gerning. Og dette Ideal svigtede han 
aldrig, mod det arbejdede han, og han naaede vidt frem mod Idea- 
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lets Virkeliggørelse, thi hvilken Forskel er der ikke paa Fattigmands
barnets Skole, Almueskolen for 60 Aar siden, og Frederiksberg kom
munale Skole i 1920.

Joakim Larsen, der trods sit mindre gode Helbred besad en 
overordentlig Arbejdskraft, ragede op over alle sine Medarbejdere, 
et Hoved højere end alt Skolens Folk; men han havde et aabent 
■Øje for de enkelte Lærerkræfters særlige Dygtighed, og han forstod 
■at stille dem hver paa sin rette Plads og give dem Opgaver inden 
for det fælles Arbejde, saa de kunde gaa til deres Gerning med den 
samme Glæde som den, hvormed de saa, at han gik til sin, og 
Skolen derved faa det bedste Udbytte ved Kræfternes Sammenspil. 
Derfor var det, at Lærerkorpset ikke blot saa hen til ham med de 
venlige Følelser i Bevidstheden om, at de i ham havde ikke alene 
en Chef, men ogsaa en Ven, de kunde komme til med, hvad der 
i deres Gerning maatte ligge dem paa Sinde. Men selvfølgelig en 
Mand af Joakim Larsens Støbning maatte - ogsaa møde Modstand; 
det var ikke udelukkende Venner, han traf paa sin Vej, til Tider 
kunde han være et Modsigelsens Tegn; men Respekt for ham det 
havde de, hvad enten de var for eller imod. Det var Lærerkorpset 
en Sorg, da han for 9 Aar siden nedlagde Scepteret, men de re
spekterede hans Grunde dertil og saa i hans Beslutning et nyt 
Vidnesbyrd om hans Trofasthed mod sig selv og den Gerning, der 
var bleven ham betroet, at han vilde slutte af i den Time, han 
selv efter moden Overvejelse ansaa for den rette for Gerningens 
Skyld.

Joakim Larsens Navn vil leve sammen med Frederiksberg Skole
væsen; hans Minde vil i Frederiksberg Kommune og i den danske 
Skoleverden blive bevaret i taknemmelige Hjerter.
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Skolevæsenet.
Administrationen. Den 16. Juni 1919 vedtog Kommunal

bestyrelsen følgende af Skolekommissionen stillede Forslag til Ord
ning af Undervisningstilsynet m ih.

1. Indtil de enkelte Skolers Administrationsforhold gennem for
nøden Skoleplansændring er ordnede saaledes, at hver Skole
inspektør er ansvarlig Skoleleder for et Klassetal svarende til 
ca. 500 Børn, aflastes Skoleinspektørerne ved de hidtidige- 
Kommuneskoler fo-r en Del af deres Kontorarbejde, ’ for at de 

. . i højere Grad end hu kan hellige, sig det undervisningsmæssige 
Tilsyn, og der gives Overlæreren. ved de nævnte Skoler indtil 
videre en .Nedsættelse af ialt 15 ugentlige Timer mod, at han 
paa eget Ansvar overtager visse nærmere af Skolekommissionen, 

i .. udpegede Administrationsarbejder paa Skolens Kontor.
Lignende Ordning træffes eventuelt for den fra 1. August

‘ overtagne Gymnasieskole. . „ .
.2. a. Der ansættes . 2 Viceskoledirektører som .Skoledirektørens. 

Medhjælpere ved det pædagogiske Overtilsyn med Kom- 
munens Skolevæsen; af disse deltager den ene i Tilsynet 
med Undervisningen i de matematisk-naturvidenskabelige 
Fag. Deres Virksomhed fastsættes af Skolekommissionen 
ved Instruks. De ansættes af Kommunalbestyrelsen efter 
Indstilling af Skolekommissionen og lønnes af Kommunen 
efter Lønningsvedtægtens § 1 A 2 og pensioneres ligeledes 
af Kommunen efter de for Kommunens Funktionærer gæl
dende Regler, dog saaledes at deres Pensionsanciennitet 
fastsættes efter de for det faste Lærerpersonale ved Kom
munens Skolevæsen til enhver Tid m.H.t. Pensionsancienni
tetsberegning gældende Regler. .

2. b. Samtidig forandres Sekretærstillingen paa Skolevæsenets Kon
tor til en Overassistentstilling, og den fungerende Sekretær 
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Sofus Franck ansættes som Viceskoledirektør (med Tilsyns
pligt i de matematisk-naturvidenskabelige Fag).

Efter at denne Ordning under 4. September s. A. havde faaet 
Indenrigsministeriets Approbation efter stedfunden Brevveksling med 
Undervisningsministeriet blev Sekretær, tidligere Lærer ved Kom
munens Skolevæsen S. Franck og Inspektør ved Københavns Skole
væsen H. Rützebeck udnævnt til Viceskoledirektører.

Skolekommissionen fastsatte for Viceskoledirektørerne og Over
lærerne følgende Instrukser:

Instruks for Viceskoledirektørerne ved Frederiksberg Skolevæsen.

1.
Viceskoledirektørerne er Skoledirektørens Medhjælpere ved det 

pædagogiske Overtilsyn med hele Kommunens Skolevæsen. Den ene 
deltager i Tilsynet med Undervisningen i Dansk, fremmede Sprog, 
Historie og beslægtede Fag, den anden i Tilsynet med Undervisningen 
i de matematisk-naturvidenskabelige Fag.

Tilsynet med Religionsundervisningen og Særfag som Gymna
stik, Sløjd o. s. v. fordeles mellem dem af Skoledirektøren efter 
deres Kvalifikationer.

2.
Det paahviler dem som Hovedopgave dels over for Lærerpersonalet 

gennem Forhandling og Vejledning saa vidt muligt at afhjælpe 
Mangler ved Undervisningen, dels over for Skoledirektøren saavel at 
paapege Mangler og Fortrin ved Undervisningen i det hele og hos 
de enkelte Lærerkræfter som at henlede hans Opmærksomhed paa 
Forhold, hvor der kunde ønskes .en Reform, eller paa en andet Steds 
sket Udvikling, som formentlig fortjener at følges. Det paahviler 
dem, om Skolekommissionen maatte ønske det, at undervise et min
dre Antal Timer, dog ikke over 6 ugentlige Timer.

3.
De skal ved stadige Besøg i Klasserne og ved Overværelsen af 

Eksamen og paa anden Maade skaffe sig et indgaaende Kendskab 
til Undervisningen i de kommunale Skoler og paa de kommunale 
Kursus og til Lærerpersonalet og skal særlig have deres Opmærksom
hed henvendt paa den rette Gennemførelse af Undervisningen paa 
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det Grundlag, hvorpaa Skolens Arbejde gennem den til enhver Tid 
foreliggende Ordning er bygget; de har derfor uhindret Adgang til 
at overvære Undervisningen samt til i øvrigt at gøre sig bekendt med 
Skolernes Virksomhed.

Kommer de ved deres Besøg paa Skolerne eller paa anden Maade 
til Kendskab om alvorlige Mangler ved Undervisningen, er de for
pligtede til efter at have forhandlet med Skolens Inspektør (Rektor) 
at gøre skriftlig Indberetning til Skoledirektøren.

De deltager i Ledelsen af Instruktionskursus for det faste Lærer
personale og for Vikarerne.

Ved Antagel»en af Aarsvikarer, Timelærere og ved Forfremmelser 
inden for Skolevæsenet gives der dem Lejlighed til over for Skole
direktøren at udtale sig om Ansøgerne.

4.
De fører hver dels en Journal over, hvilke Skoler og Klasser 

de paa enkelte Dage har besøgt, dels til Vejledning for Skoledirektøren 
en Protokol, i hvilken efterhaanden alle de Lærere og Lærerinder, 
hvis Undervisning de har overværet, opføres med de Bemærkninger 
om dem, som de maatte finde Anledning til. Den ene af Vice- 
skoledirektørerne fører Lærerpersonalets Dataprotokol og udfærdiger 
den periodisk trykte Fortegnelse over Lærerpersonalet.

5.
De samles med Skoledirektøren en Gang ugentlig og ellers, saa 

ofte de af ham tilsiges til Møde eller selv ønsker et Møde sammen
kaldt til Drøftelse af Skolevæsenets Anliggender. De har Ret til at 
overvære de Lærer- og Lærerraadsmøder, som sammenkaldes, del
tager med Skoledirektøren i de Møder, denne holder med Skole
inspektørerne, og er pligtige til at give Møde i Skolekommissionen, 
naar de tilkaldes.

6.
Efter Skoledirektørens nærmere Anvisning og Fordeling er de 

denne behjælpelig ved det særlige Tilsyn med Tuberkuloseskolen, 
Skolehaverne og den skolebotaniske flave, ved Gennemførelsen af 
Vikarernes Arbejdsforhold, ved Ordningen af skriftlig og mundtlig 
Eksamen, ved Optagelse af Elever til Mellemskolen, Gymnasiet og 
de kommunale Kursus, ved Overførelse af Elever til Hjælpe- og Værne- 
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klasser, ved Udsendelse af Feriebørn og kirtelsvage Børn, ved An
bringelse af Børn uden for Hjemmet og ved Arbejder af lignende Art.

De afgiver Betænkning til Skoledirektøren over de Sager, der 
af denne tilstilles dem til Erklæring, og ved Udarbejdelse af Forslag 
og ved en Sags Tilrettelæggelse for overordnede Myndigheder med
virker de i saadant Omfang, som Skoledirektøren maatte forlange, 
og de kan da eventuelt forlange Særvotum fremsendt til Skole
kommissionen.

7.
De er pligtige til hver især at være til Stede 1 Time daglig 

paa Skolevæsenets Kontor, saa vidt muligt i Skoledirektørens person
lige faste Kontortid; den af Viceskoledirektørerne, Skolekommissionen 
dertil maatte bestemme, træder da i Skoledirektørens Forfaldstilfælde 
i dennes Sted.

8.
Det tilkommer Skolekommissionen at fortolke denne Instruks-

Instruks for Overlærere ved Frederiksberg Skolevæsen.

§ 1-
Overlæreren besørger paa eget An- og Tilsvar de i § 2 nævnte 

Arbejder. Desuden skal han med Ansvar for Inspektøren sammen 
med denne deltage i administrative Forretninger (se § 3), og i Forfalds
tilfælde træde i hans Sted (se § 5).

§ 2.
Han ordner alt, hvad der vedrører:

a) Maanedslisterne og andre statistiske Lister, der forlanges af Skole
autoriteterne ;

b) Skolens Hovedbøger og Register;
c) Børnenes Behandling paa Skoletandklinikken;
d) Børnenes Fremstilling for Skolelægen;
e) Ordningen af kirtelsvage Børns Sanatorieophold;
f) Skolebadning for Drenge;
g) Skolebespisningen;
h) Børnenes erhvervsmæssige Arbejde;
i) Den ene Børnebogsamling.
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§ 3.
Han er Inspektøren behjælpelig ved de Arbejder, der forefalder 

ved Overgangen til et nyt Skoleaar, navnlig ved Ind- og Udskrivning 
og ved Inventarieopgørelsen, samt ved de Arbejder, der ekstraordinært 
maatte komme til i Aarets Løb.

§ 4.
Han besørger i indtil 6 Timer om Ugen Kontorforretningerne i 

Skolens Kontortid.

§ 5.
Naar Inspektøren ikke er til Stede, skal han modtage alle An

meldelser fra Skolens Personale, Forældre og Børn, samt hvor en 
Sag kræver øjeblikkelig Afgørelse, foretage denne efter de gældende 
Bestemmelser, idet han, hvis Sagen ikke hører under de i § 2 nævnte, 
snarest indberetter den til Inspektøren.

Overtagelsen af tidligere private Skoler. Den 8. August 
1919 sluttede Undervisningsministeriet paa Statens Vegne og Køben
havns og Frederiksberg Kommunalbestyrelser samt Gentofte Sogne- 
raad følgende Overenskomst om Overtagelse af private eksamensbe
rettigede Skoler i Københavns, Frederiksberg og Gentofte Kommuner:

§ 1-
Fra 1. August 1919 overtages de til Institutionerne »De for

enede Skoler«, »De forenede Pigeskoler« og »De københavnske højere 
Almenskoler« hørende Skolevirksomheder, Grunde, Bygninger, Inven
tar og Samlinger — dog for Inventarets Vedkommende ikke det, 
der benyttes af Underskolerne, undtagen hvor ogsaa disse overtages 
— af Staten, Københavns, Frederiksberg og Gentofte Kommuner, 
saaledes at Staten overtager 1) i København: Borgerdydsskolen i 
København, Borgerdydskolen i Helgolandsgade og Karen Kjærs Skole, 
2) paa Frederiksberg: Schneekloths Skole, Henrik Madsens Skole og 
Dr. Priemes Vejs Gymnasium, 3) i Gentofte: Hellerup Gymnasium, 
Hellerup højere Pigeskole og Gymnasium, I. Helms’s Skole samt 
Ordrup Gymnasium, at Københavns Kommune overtager Efterslægts
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selskabets Skole, L. Engelhardts Skole, Kjær og Lyngbyes Skole, 
Ole Suhrs Gades Mellem- og Realskole, Østerbros højere Pigeskole 
og Sundby højere Almenskole, at Frederiksberg Kommune overtager 
Frederiksberg Gymnasium og S. Milos Skole, og at Gentofte Kommune 
overtager Plockross’s Skole og A. Sidenius’s Skole.

Ved Overtagelsen fordeles Institutionernes Passiver mellem Sta
ten og de respektive Kommuner i Forhold til overtagne Aktiver, alt 
i Overensstemmelse med Særoverenskomster, der indgaas mellem paa 
den ene Side Staten og de 3 Kommuner og paa den anden Side 
de 3 nævnte Institutioner. Den til de forenede Skoler hørende Byg
ning Matr. Nr. 51 i, der for Tiden er udlejet til Frederiksberg Real
skole og den danske Realskoles Seminarium, forbliver i de forenede 
Skolers Eje saaledes, at Realskolevirksomheden nedlægges, og Ele
verne overgaar til Schneekloths Skole, der tillige overtager det faste 
Lærerpersonale ved Realskolen, paa Betingelse af, at den i Schnee
kloths Skole værende Forskoles Ret til Leje i nævnte Skole ophører 
med det samme.

Fra 1. August 1919 overtager Frederiksberg Kommune end
videre de til H. Gregersens, A. Barfods og Dagmar Nielsens Skoler- 
hørende Skolevirksomheder og Gentofte Kommune den til Hellerup 
Realskole hørende Skolevirksomhed, herunder for begge Kommuners 
Vedkommende det Lærerpersonale, der har haft mindst 12 Timer 
ugentlig i Real- og Mellemskoleklasser.

§ 2.
De paa de i § 1 nævnte Skoler den 1. August 1919 hvilende 

Pensioner og Understøttelser overtages i Fællesskab af Stat og Kom
muner, saaledes at Staten udreder 2/s af den samlede Sum, Kom
munerne Resten ; de enkelte Kommuners Andele bestemmes for 1 Aar 
ad Gangen efter Antallet af Elever pr. 31. Marts fra hver Kommune 
i samtlige offentlige højere Almenskoler i de Kommuner. Pen
sionerne og Understøttelserne udbetales de berettigede maanedlig 
forud gennem Universitetskvæsturen ; de Kommunerne paahvilende 
Andele refunderes Kvæsturen i Slutningen af hvert Kvartal.

De paa de fra 1. August 1918 af Københavns Kommune over
tagne Skoler: H. Adlers Fællesskole og Den Classenske Legatskole 
hvilende Pensioner og Understøttelser holdes uden for den her- 
omhandlede Fordeling, men overtages af Københavns Kommune.
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§ 3.
Udgiften til Undervisningen i de i de 3 nævnte Kommuner 

offentlig drevne højere Almenskolers Gymnasie-, Real-, Pigeskole- og 
Mellemskoleklasser deles mellem Staten og den paagældende Kom
mune, saaledes at Staten bærer 2/s og Kommunen 3/6 deraf. Hver 
af Kommunerne opgør aarlig, hvor stor dennes Bruttoudgift (der
under Forrentning og Afskrivning) har været i det forløbne Finans- 
aar pr. Elev i de af Kommunen drevne Mellem- og Realskoler og 
pr. Elev i de af Kommunen drevne Gymnasieskoler. Paa Grund- 
Idg af den saaledes beregnede Elevudgift og hver af Kommunernes 
Elevantal pr. 31. Marts i samtlige offentlig drevne højere Almen
skoler i de 3 Kommuner bestemmes Refusionsbeløbets Størrelse mel
lem Staten og hver af Kommunerne og mellem disse indbyrdes. 
Refusionerne udredes for hvert Finansaar inden U? Aar efter dets 
Udgang.

§ 4.
For Undervisningen i de i § 3 nævnte Skoler udredes en Skole- 

afgift efter de i Lovgivningen fastsatte Regler og med de paa Sta
tens Finanslov fastsatte Satser. De nærmere Bestemmelser om Be
regninger og Opkrævningen af Skoleafgifter samt om Refusionen 
mellem Stat og Kommuner og disse indbyrdes fastslaas i et af 
Undervisningsministeriet efter Samraad med Kommunernes Skatte
myndigheder udarbejdet Regulativ.

De Eorældre, der den 1. August 1918 havde Børn i kommu
nale Mellemskole- eller Realklasser eller paa Kommunens Foranstalt
ning i Gymnasiet, bevarer Retten til vederlagsfri Undervisning for 
dem Skolegangen ud.

Hver af Kommunerne betaler til de private Gymnasieskoler, i 
hvis Gymnasieklasser der før 1. August 1918 af vedkommende Kom
mune er anbragt Elever, Skolepenge for disse Elever, saa længe de 
forbliver i Skolen.

De Elever, der før 1. August 1918 af Statens og Kommuner
nes Fællestilskud havde Friplads eller Nedsættelse i Skolebetalingen 
i de nu overtagne Skolers Underskoler, bevarer, saadan Friplads 
eller Nedsættelse for Resten af deres Skoletid i disse Underskoler; 
Betalingen for saadanne Elever refunderes Underskolernes Styrelse 
af Stat og Kommune, saaledes at Staten betaler 2/s af det samlede 
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Beløb, Kommunerne 3/6, fordelt mellem Kommunerne indbyrdes 
efter Antallet af saadanne Elever fra hver Kommune.

§ 5.
Det ved de kommunale Gymnasieskoler i de 3 Kommuner fast

ansatte Lærerpersonale, der udfører en Virksomhed, som svarer til 
Rektorers, Overlæreres (-lærerinders) og Adjunkters i Statsskolen, løn
nes efter de til enhver Tid for lignende Embeder i Statsskolerne 
gældende Regler. De ved Statsskolerne i de 3 Kommuner fast
ansatte Mellemskolelærere og -lærerinder oppebærer den Løn, hvor
med et tilsvarende Arbejde lønnes i den Kommune, i hvilken den 
paagældende Skole er beliggende. Alle andre Lærere og Lærerinder 
samt Skolebetjentene lønnes efter de Regler, der gælder for det 
Skolevæsen, under hvilket de er ansatte, dog at de ved de af Kom
munerne overtagne Skoler ved Overtagelsen ansatte faste Gymnastik
lærere (-lærerinder) og Sanglærere ( lærerinder) saavel som Timelærere 
(•lærerinder) skal lønnes med mindst den Løn, henholdsvis Timeløn, 
de har oppebaaret i Skoleaaret 1918—19.

§ 6-
For saa vidt nogen af de den 1. August 1918 i de 3 Kom

muner bestaaende eksamensberettigede Privatskoler senere maatte 
overgaa til Stat eller Kommune, kommer de i denne Overenskomsts 
§§ 3—5 nævnte Regler ogsaa til Anvendelse paa dem.

Fra 1. August 1919 har Frederiksberg Skolevæsen derefter om
fattet foruden de hidtidige 9 Kommuneskoler tillige

Frederiksberg Gymnasium (paa Hollændervej),
Mellem- og Realskolen for Piger, Amicisvej (tidligere A. Barfods

Skole),
Mellem- og Realskolen for Piger, Chr. Winthers Vej (tidligere 

D. Nielsens Skole),
Mellem- og Realskolen for Drenge, H. C. Ørsteds Vej 67 (tid

ligere H. Gregersens Skole),
H. C. Ørsteds Vejs Pigeskole med Pigeskoleeksamen som Maal 

(tidligere S. Milos højere Pigeskole).
Disse 5 Skolers Klasse-og Elevtal m. m. ved Overtagelsen frem- 

gaar af følgende Oversigt:
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Klasse- og Elevtal Lærerkræfter foruden de som Skole
ledere (5) ansatte

Gym
nasie

klasser

Realkl.
(Pigeskole? 
eksamenst 

klasser)

Mellem- 
skole

klasser
F ast- 

ansatte

Ant. af 
Skole
direk
tionen

Midler
tidig 

antagne

Lærerkræft 
ter, der er 
fastansatte 
ved andre 
od. Skoler

03
G3 $

o> CO
C3

3
g a

g

ft o
S-S

> i & £
§ £ O g g

Frederiksberg Gym
nasium .............. .• .

Mellem- og Realskolen 
for Piger paa Amicis- 

vej........................
Mellem- og Realskolen 

for Piger paa Chr. 
Winthersvej.........

Mellem- og Realskolen 
for Drenge paa H. C. 
Ørsteds vej 67 . . . .

Pigeskolen paa H. C.
Ørsteds vej 7 B . . .

I It . . .

8

8

128 8 213 13 4 1 4

1

1

1.

18

4

18

5

4

4

4

136

59

103 1

3

1

1 1

8

2

2

1

2

4

2

128 52 25
,^1 
592 14

2 7 1 2
7 5 20 4 ' 8 6 2

Børnetallet. Efter Uddrag af de Skolelister, som ledsager 
Mandtalslisterne, udgjorde det samlede Antal Børn i skolepligtig
Alder i Frederiksberg Kommune den 

Heraf undervistes:
i Statsskoler paa Frederiksberg . .
i — i andre Kommuner .
i kommunale Skoler paa Frederiks

berg ..............................
i kommunale Skoler i andre Kom

muner ...........................
i anerkendte Privatskoler paa Frede

riksberg ........................
i anerkendte Privatskoler i andre 

Kommuner..................
i Hjemmene og paa lignende Maade 
Uden Undervisning var.............

Disse sidste var alle syge.

31. December 1919: 11016.

223 ( 161 Dr. og 62 P.)
96 ( 25 — > 71 —)

7 728 (3 921 — » 3 8U7 —)

312 ( 186 — > 126 —)

2 139 (1 104 — » 1 035 —)

460 ( 116 — » 344 —)
45 ( 15 — » 30 —)
13 ( 7 — » 6 -)



I de sidste Aar har Kommunens samlede Antal Børn i skolepligtig Alder fordelt sig saaledes:

Statsskoler Kommunale
Skoler

Anerkendte
Privatskoler

Under
vist i 
Hjem 

mene og 
paa lig
nende 
Maade

Uden 
Undervis

ning
I altpaa 

Frederiks
berg

i andre 
Kom

muner

paa 
Frederiks

berg

i andre 
Kom

muner

paa 
Frederiks

berg

i andre 
Kom

muner

31. December 1911 .... 31 8 341 541 2 565 728 161 8 12 375
— 1915 .... 20 8 131 457 2 463 528 144 8 11 751
— 1916 .... 12 8 023 408 2 462 557 100 4 11 566
— 1917 .... 10 7 844 308 2 641 558 77 2 11 440
— 1918 .... 11 7 585 207 2 618 524 54 11 11 nio
— 1919 .... 223 96 7 728 312 2 139 460 45 13 11 016

Procentvis:

31. December 1911 .... 0,2 67,4 4,4 20,7 5,9 1,3 0,1
— 1915 .... 0,17 69,19 3,89 20,96 4,49 1,23 0,07
— 1916 .... 0,1 69,37 3,53 21.29 4,82 0,86 0,03
— 1917 .... 0,09 68,57 2,69 23,09 4,87 0,67 0,02
— 1918 .... 0,1 68,89 1,88 23,78 4,76 0,49 0,1
— 1919 .... 2,02 0,87 70,15 2,83 19.42 4.18 0,41 0,12
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Elevtallet. Foruden de 7 728 Børn i skolepligtig Alder fandtes 
der den 31. December 1919 endvidere i Kommuneskolerne 154 Børn 
under 7 Aar, 697 over skolepligtig Alder og 532 (159 over, 369 i 
og 4 under skolepligtig Alder) fra andre Kommuner. Omvendt 
fandtes fra andre offentlige Skoler 631 skolepligtige Børn, som var 
hjemmehørende paa Frederiksberg. I Gennemtnit har der i afvigte 
Sommerhalvaar været 8 822 og i Vinterhalvaaret 9091 Børn i Kom
muneskolerne.

Elevtallet stillede sig i de foregaaende Aar saaledes:

Elever hjemmehørende 
paa Frederiksberg

Elever 
hjemme
hørende 
i andre
Kom
muner

I alt

Skolepligtige 
Elever, hjem

mehørende 
paa Frede
riksberg, 
i andre 

off. Skoler

over sko
lepligtig 
Alder

i skole
pligtig 
Alder

under 
skoleplig
tig Alder

31.Dec.1911 319 8 341 286 340 9 286 541
— 1915 401 8131 250 360 9142 457
— 1916 439 8 023 320 341 9 123 408
— 1917 380 7 844 218 321 8 763 308
— 1918 465 7 585 241 273 8 564 207
— 1919 697 7 728 154 532 9 111 631

Af- og Tilgangen ved de enkelte Skoler har været følgende: 
(Se omstaaende Tabel.)

Efter Hovedaarsagerne 
saaledes:

Tilgang ved
Skolealderens Begyndelse

965

til Af- og Tilgangen stiller denne sig

Afgang ved Oversku
Skolealderens Slutning

1 146 -i- 181

Tilgang fra andre Skoler og 
ved Overtagelse af tidligere 

private Skoler
1 338

Afgang til andre Skoler

563 775

Den samlede Forøgelse af Elevantallet bliver herefter 594.
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. 
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A
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.

D
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e I
I al

t

Skolen paa Howitz- •

vej.......................
Skolen paa Niels

848 134 79 130 23 366 34 134 5 123 296 918 936

Elbesensvej. . . 
Skolen paa Godt-

843 96 33 44 22 195 86 37 17 90 2 232 806 803

haabsvej.............
Skolen paa Fugle-

990 85 79 33 5 202 67 37 6 116 1 227 965 973

vangs vej.............
Skolen paa Nye-

748 54 109 37 8 208 36 21 17 124 1 199 i 04 765

landsvej.............
Skolen paa Sol-

907 142 46 28 10 226 62 38 11 131 2 244 889 906

bjergvej.............
Skolen paa Lol-

1042 85 73 48 17 223 158 42 11 134 4 349 916 927

landsvej............. 837 145 127 25 4 301 68 32 11 112 223 915 926
Skolen paa Duevej 
Skolen paa la Cours

1172 154 45 78' 7 284 66 65 22 165 3 321 1135 1127

Vej.......................
FrederiksbergGym- 

nasiam...........
Mellem- og Real

skolen for Piner, 
Amicisvej ....

Mellem- og Real
skolen for Piger. 
Chr. Winthersvej

Mellem- og Real
skolen for Drenge, 
H. C. Ørstedsvej .

H. C. Ørstedsvejs 
Pigeskole ....

1104 70 62 23

3

1

1

2

12

345

154

64

115

99

167

348

155

65

115

101

76 34

3

1

1

2

12

3

1

105

.8

8

7

3

2

2

1

2

229

12

14

8

4

4

1042

336

141

57

111

97

1055

340

144

61

113

98

8491 965 653 453 885 2956 653 447 116 1128 18 2362 9085 9174

Til Sammenligning med de foregaaende Aar anføres omstaaende 
Oversigt:
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af
 Aa
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— 1 m a

1910-11 8 714 1 3S4 1 029 685 731 309 9 023 9 005
1911 -12 9 023 1 291 932 665 794 230 9 253 9 268
1912—13 9 253 1 265 1 042 540 697 66 9 319 9 378
1913—14 9319 1 245 1 075 542 757 4- 45 9 274 9 352
1914—15 9 274 1 196 1 204 607 726 — 127 9 147 9211
1915—16 9147 1167 1 128 658 745 ■4- 48 9 099 9 171
1916—17 9 099 1 178 1 112 581 650 -4- 3 9 o96 9 193
1917—18 9 096 1 066 1 276 439 562 — 333 8 763 8 899
1918—19 8 763 1 020 1 153 405 544 4-272 8 491 8 667
1919 -20 8 491 965 1 146 1 338 563 594 9 085 9 174

Skolebygningerne. Ved de private Skolers Overgang til Kom
munen har Kommunen overtaget Frederiksberg Gymnasiums og S. 
Milos højere Pigeskoles Skolebygninger (Hollændervej 5 og H. C. 
Ørsteds Vej 7 B).

Ud over den almindelige Vedligeholdelse af Skolebygningerne, 
der tillige har omfattet Anbringelse af Skærme foran Ovnene i Klasse
værelserne paa Frederiksberg Gymnasium, er der i Aaret 1919—20 
af ekstraordinære Arbejder kun udført: Indlægning af elektrisk Lys 
i Gymnastiksalene i Skolerne paa Solbjærgvej og Lollandsvej.

Klasse- og Timetal samt Børnetal pr. Klasse. Antallet af 
Klasser og Undervisningstimer ved de enkelte Skoler var ved Skole- 
aarets Begyndelse følgende:

(Se omstaaende Tabel Side 19.)

Børnetallet pr. Klasse var i Gennemsnit ved Skoleaarets Be
gyndelse i Værneklasser 13,33, i Hjælpeklasser 17,56, i Mellemskole- 
og Realklasser 22,25, i Gymnasieklasser 16,12, i de øvrige Klasser 
28,79.

1 Klasser for svagt begavede Elever undervistes:
1. April 1919

i Værneklasser ... 41
i Hjælpeklasser. . . 157

Skolevæsenet har betalt for

Tilgang 
20
22

2 Børns

Afgang
26
47

31. Marts 1920
35

132
Undervisning hos en af

Skolen antaget Lærerinde samt for Undervisning af 7 tungt hørende 
Børn i Abnormskoler.



Skolen paa Howitzvej...........................
— - Niels Ebbesensvej. . . .
— — Godthaabsvej....................
— — Fuglevangsvej.................
— — Nyelandsvej....................
— — Solbjergvej........................
— —. Lol landsvej........................
— — Duevej.................................
— — la Cours Vej...................

Frederiksberg Gymnasium................
Skolen paa Amicisvej.........................

— — Chr. Winthersvej . . . .
— — H. C. Ørstedsvej 67 . . .
— — — 7 B . .

I alt . . .

Gymnasie
klasser la

ss
er

 
ol

ek
l.) Mellemskole

klasser

8 2 1 Re
al

k
1 (Pig

es
k

tv III II I

1 3 3 3 4
2 3 3 4 4

2 4 3 3 4
3 2 3 2 2 2 2

1 1 1 2 1
1 1 1 1 1
1 1 1 1 1
2 1 1 1 1

3 2 3 10 16 15 17 18

8 66 265

Folkeskoleklasser

W $

Q O 
C w 
^2

I

U
nd

er
vi

s
ni

ng
sti

m
e 

(h
er

i fr
iv

il

8 7 6 5 4 3 2 1

1 4 3 4 5 5 4 5 3 34 994
1 4 3 4 5 4 3 4 28 838

2 3 4 4 4 4 3 38 1219
1 2 2 2 2 2 2 29 957

2 5 4 6 4 4 4 4 33 975
2 4 4 4 5 4 4 3 5 35 1059
2 5 3 5 5 4 4 6 34 984
1 4 4 7 7 6 6 4 4 43 1292

2 2 4 4 4 3 2 37 1211
16 542

6 208
0 163
5 176
6 195

9 31 28 40 41 37 34 33 9 3 349 10813

Sp
ro

gt
im

er
)
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Re
al

 kl
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IV 8 III 7 II 6 I 5 4 3 2 1
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§ j I alt

Skolen paa Howitzvej..............■. . ■8 113 97 123 146 143 117 152 39 958
— — Niels Ebbesensvej . . 22 109 83 127 128 118 102 111 800
— — Godthaabsvej............. 22 50 60 53 72 89 99 112 118 118 105 85 983
— — Fuglevangsvej ... 40 56 69 27 92 57 103 72 69 70 64 51 770
— — Nyelandsvej................ 45 133 111 164 125 105 114 117 914

o — — Solbjergvej.................... 43 107 108 127 137 123 119 84 90 938
cq — — Lollandsvej................ 49 125 81 146 152 114 107 161 935

— — Duevej.......................... 22 94 116 184 189 165 169 122 65 1126
— — la Cours Vej............. 35 79 71 57 73 68 110 134 132 131 99 71 1060

Frederiksberg Gymnasium .... 129 42 56 55 61 343
Skolen paa Amicisvej................... 18 24 27 47 30 146

— — Chr. Winthersvej . • . 4 7 15 13 24 63
— — H. C. Ørstedsvej 67. . 12 24 27 27 25 115
— — — 7B . 18 16 22 23 21 100— ——

I alt . . . 129 149 298 209 347 818 402 810 473 1189 1196 1087 996 954 155 39 9251
pCt. af Børnetallet . . . 1,4 1,6 3,2 2,3 3,8 8,8 4,3 8,8 5,1 12,8 12,9 11,8 10,8 10,3 1,7 0,4
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Elevtallets Fordeling mellem de enkelte Klasser stillede sig saa- 
ledes ved Midten af Skoleaaret:

;Se omstaaende Tabel Side 20.)

Det Antal Børn, som forlod Skolen efter Slutningen af den 
skolepligtige Alder, blev udskrevet fra følgende Klasser:

Realklassen................................... 9,1 pCt.
IV Mellemskoleklasse................ 7,0 —
III — ................ 4,5 —
II — ................ 1,6 —

Afgangsklasse (7. og 8. Kl.). . . 59,6 —
6. Klasse......................................... 11,7 —
5. —   2,5 —
Hjælpe- og Værneklasse............. 4,0 —

Undervisningsforhold. Realeksamen og Mellemskoleeksamen 
afholdtes i Marts 1920 ved Skolerne paa Godthaabsvej, Fuglevangs
vej, la Cours Vej og Amicisvej.

Til Realeksamen indstilledes 114 Elever, hvoraf 113 bestod og 
1 forlod Eksamen paa Grund af Sygdom. Gennemsnitskarakteren 
var 5,20 (højeste Pointsantal 6 naaedes af 1 Elev).

Til Mellemskoleeksamen indstilledes 205 Elever, hvoraf 202 be
stod, 1 blev udskrevet af Skolen før Eksamen, og 2 forlod Eksamen 

, paa Grund af Sygdom. Gennemsnitskarakteren var 5,17. Af de 
Elever, der bestod Eksamen, afsluttede 70 deres Skolegang med 
Mellemskoleeksamen. De øvrige fordeltes saaledes, at 22 optoges i 
Gymnasier, medens der fer 110 oprettedes 5 Realklasser.

Til Optagelsesprøven til 1. Mellemskoleklasse indstillede sig i 
Januar 1920 402 Elever (182 Drenge og 220 Piger), 90 Elever 
(48 Dr. og 42 .P.) bestod ikke Optagelsesprøven, de øvrige 312 
(134 Dr. og 178 P.) fordeltes i 11 Klasser (Skolerne paa Howitz- 
vej, Godthaabsvej, Fuglevangsvej, Nyelandsvej, la Cours Vej, hver 
2 Klasser, Skolen paa Amicisvej 1 Klasse).

Skolestipendier. Foranlediget ved Skrivelse fra Undervisnings
ministeriet har Kommunalbestyrelsen efter Indstilling af Skolekommis
sionen stillet et Beløb af indtil 5 500 Kr. aarlig til Disposition for 
det samlede kommunale Skolevæsen til Opmuntrings-og Flidspræmier 
eller Oplægsstipendier (særlig til Elever i Realklasser og i Gymnasie
klasser). I Henhold til denne Bevilling vedtog Skolekommissionen 
at uddele:
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1) Stipendier dels til Udbetaling efter Elevens Afslutning af Skole
gangen 'Oplægsstipendier) dels til Livsophold under Skole
gangen (Livsopholdsstipendier). De bortgives kun til flittige og 
trængende Elever, og for OplægsstipendiernesVedkommende kun 
til Elever i Gymnasieklasser, der formenes at ville fortsætte 
deres Studierefter Skolegangens Afslutning, hvorimod Livsopholds
stipendierne kan bortgives til Elever saavel i Gymnasieklasser 
som i Realklasser og i IV Mellemskoleklasser; Elever paa Præ
liminærkursus ligestilles med Elever i Realklasser og i IV Mel
lemskoleklasser.

2) Flidspræmier for Elever i Gymnasie- og i Realklasser, idet 
der hertil kan anvendes et nærmere fastsat Beløb (for Tiden 
l1/* Kr.) pr. Elev i disse Klasser.

Efter indkomne Ansøgninger bortgav Skolekommissionen
4 Oplægsstipendier........................ å 75 Kr,
3 —  > 100 —

22 Livsopholdsstipendier............» 200 —

Fra det kommunale Præliminærkursus, der oprettedes i August 
1908 og staar aabent for alle i Kommunen hjemmehørende unge 
Mennesker under 17 Aar, som har haft Bolig her mindst 2 Aar og 
bestaar Adgangsprøven (i Dansk og Regning), har i alt 373 Elever 
bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen).

Kursuset har i det forløbne Skoleaar haft 2 Hold Elever, for
delte i 4 Klasser.

Af Flold I, som begyndte sin Undervisning i April 1918, ind
stilledes 50 Elever til Eksamen i Marts—April 1920; de 47 bestod 
med et Gennemsnit af 96,6 Points, af disse Elever opnaaede 4 Ud
mærkelse; 1 bestod ikke; sygemeldte til skriftlig Eksamen var 2, af 
hvilke den ene deltog i den mundtlige Prove og fik ministeriel Til
ladelse til at gaa op til den skriftlige i nærmest paafølgende Eksamens
termin.

Flold II oprettedes i April 1919 med 58 Elever. Heraf udgik 
9 i Aarets Løb, de 8 paa Grund af for ringe Evner, 1 af økono
miske Grunde.

Ved Aarets Slutning var Elevantallet i alt 99, Hold I 50, 
Hold II 49.
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Udgiften udgjorde i

1915 — 16 13 890 Kr. 64 0.
1916 — 17 13 496 — 20 —
1917 — 18 13 932 — 86 —
1918—19 22 380 — 40 —
1919-20 32 413 — 70 —

De kommunale Fortsættelseskursus for unge Mænd og Kvinder 
indtil 22' Aars Alderen havde i Vinterhalvaaret 1919 — 20 deres 
20de Undervisningsaar. Undervisningen begyndte med 771 Elever 
(mod 686, 205 og 575 de tre nærmest foregaaende Aar), 173 Mænd 
og 598 Kvinder, heraf 8 Mænd og 53 Kvinder til Dagkursus. Ele
verne fordeltes i 40 Hold:

A. Dagkursus, 4 Hold: Dansk, Skrivning og Regning 2 Hold (bl.), 
Engelsk 1 Hold (bl.), Husgerning 1 Hold.

B. Aftenkursus, 36 Hold: Dansk, Skrivning og Regning 4 Hold 
(2 for Md. og 2 for Kv.', Regning og Skrivning 2 Hold (1 bl., 
1 Md.), Tysk 1 Hold (bl.), Engelsk 6 Hold (1 Kv., 2 Md., 
3 bl.), Bogføring 2 Hold (bl.), Stenografi 2 Hold (bl.), Kjole
syning (8 Hold), Husgerning 9 Hold, Bibliotekstimer 1 Hold 
(bl.), Gymnastik 1 Hold (Md.).

I Sprog og til Dels Husgerning blev viderekomne skilt fra Be
gynderne. Til Kjolesyning og Husgerning mødte Eleverne 2 Gange 
om Ugen ä 3 Timer, til de andre Fag 3 Gange å 2 Timer. For 
disse Hold var Undervisningsdagene 67. — Af de 39 Lærere og 
Lærerinder, der meddelte Undervisningen, havde de 19 Ansættelse 
ved Kommunens Skolevæsen.

1918 oprettedes for første Gang Kursus (Dagkursus) i April, 
Maj og Juni Maaneder i Bogføring, Maskinskrivning og Stenografi 
(6 Timer ugentlig i hvert Fag), særlig beregnet paa Elever, der har 
taget Præliminær-, Real- eller Mellemskole eksamen ved Kommunens 
Skolevæsen. 1919 meldte sig 73 Elever — 17 Md. og 56 Kv. — 
der fordeltes paa 3 Hold. Hvert Hold havde 18 Timer ugentlig i 
Tiden 3—7 Em. Saa godt som alle Elever deltog i alle 3 Fag. 
Da Aarsprøven ved Kommunens Skolevæsen 1919 holdtes i Slut
ningen af April Maaned, kunde dette Sommerkursus kun oprettes i 
Maj og Juni Maaneder.
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Elevantallet var nedadgaaende, saa at det ved Undervisningens
Begyndelse og ved Slutningen af

1916—17...................... 575
1917—18....................... 205
1918—19....................... 686
Sommerkursus................ 36
1919—20 ....................... 771
Sommerkursus................ 73

hver af de 6 Maaneder udgjorde:

572 560 533 496 488
217 218 211 195 187 184
616 609 560 521 480 445

30 30 29
756 718 677 580 535 498

62 52

Afgangen i Vinterhalvaaret 1919 — 20 udgjorde 35,4 pCt. 135,1 
pCt., 11,7 pCt. og 15 pCt. de tre nærmest foregaaende Aar), 4 Hold 
opløstes i Løbet af Halvaaret paa Grund af for stærk Afgang.

Afgangen paa Sommerkursus var 28,7 pCt. (19,4 pCt. Aaret 
forud.)

Nedenstaaende Oversigt viser Forsømmelserne i de 4 sidste Aar 
i pCt. af Skoledagene:

i alt efter Fradrag af Sygdom
1916—17................ 13,1 6,6
1917—18................ 11,4 5,7
1918 — 19................ 13,5 6,0
Sommerkursus . . . 1,7 0,3
1919—20................ 15,1 6,5
Sommerkursus . . . 4,4 1,3

Eleverne betalt 2 556 Kr.I Indskrivningspenge har

Skolens Udgift udgjorde

1916 — 17 .
1917—18 .
1918—19 .
1919—20 .

. 14 725

. 6 584

. 19 908

. 42 834

Kr. 89 0. 
— 19 — 
— 64 — 
— 26 —

Skolevæsenets Udgift nedsattes endvidere med Statens Bidrag 
6 405 Kr.

Den af Kommunen støttede tekniske Skole for Haand værkslærlinge 
og -svende, som har Lokaler i Howitzvejs Skole, la Cours Vejs Skole 
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og i Barakkerne paa Yr'sasvej, havde 657 Elever. Skolens Indtægt 
var: Skolepenge 5 879 Kr., Statstilskud til Driften 14 840 Kr., til 
Afholdelse af Foredrag 300 Kr., til Fripladser og Understøttelser til 
9 uformuende Elevers Uddannelse paa Dagskolen for Malere 865 Kr., 
som Dyrtidstillæg til Lærerne ved Skolen 1 937 Kr. 50 0., til For
højelse af Lærerlønninger 8 556 Kr. 88 0. samt til Dækning af 
Underskud 1 070 Kr., Kommunens Tilskud til Driften 2 760 Kr. 
samt desuden ekstraordinært 3 600 Kr. til Dækning af Underskud 
og 5 800 Kr. til Forhøjelse af Lærerlønninger (hvortil endvidere 
kommer gratis Lokaler, Belysning og for Aftenskolens Vedkommende 
Brændsel), Tilskud fra Amtsskolefonden 1000 Kr., fra »Det Rejer- 
senske Fond« 200 Kr. og »De Spannjerske Legater« 300 Kr. (til 
Fripladser). Forsømmelserne udgjorde 5.9 pCt., heraf paa Grund af 
Sygdom 4,1 pCt.

Fra Børnenes Bogsamlinger, der ved Aarets Slutning tilsammen 
tæller 13 379 Bind, er der sket 64 138 Udlaan til 5 363 Børn.

Skolebesøget. Skoleforsømmelserne fordelte paa hele Børnetallet
og beregnede i pCt. af de skolepligtige Dage har udgjort:

I alt Efter Fradrag af Sygdom
Skolen paa Howitzvej................... 8,7 0,9

— > Niels Ebbesens Vej . 6,9 0,4
--- > Godthaabsvej............. 6,4 0,5
— > Fuglevangsvej............. ■7,2 0,4
--- > Nyelandsvej................ 7,7 0,4
— > Solbjærgvej................ 7,2 0,1
— > Lollandsvej ...... 6,5 0,5
— » Duevej.......................... 7,1 0,6
— » la Cours Vej............. 7,1 0,6

Frederiksberg Gymnasium............. 8,3 0,3
Skolen paa Amicisvej................... 7,6 0,3

— > Chr. Winthers Vej . . 10,2 0,6
— » H. C. Ørsteds Vej 67 . 7,1 0,8
— > — 7 B 12,3 0,9'
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I Skolebøder idømtes 63 Kr. 03 0. for 170 Dages Forsømmelser 
af 15 Børn. Af Bøderne blev 45 Kr. 52 0. betalt.

Af de Legater, der er knyttet til Kommuneskolerne, har 2 Drenge 
faaet Justitsraad Priemes og. Hustrus Skolelegat (100 Kr.). 1 Pige 
Docent N. I. Fjords Legat (42 Kr.). 1 Dreng Enkefru P. M. Schul- 
stads Legat (35 Kr.) samt 2 Drenge og 2 Piger Fabrikant C. A. Fejl- 
berg og Hustrus Skolelegat (150 Kr. til Deling).

Skolebørns erhvervsmæssige Arbejde. Efter Indberetning fra Sko
lerne til Skolevæsenets Tilsynsførende ved Overholdelse af den af 
Kommunalbestyrelsen vedtagne og af Indenrigsministeriet under 2. No
vember 1918 godkendte Vedtægt . for Frederiksberg Kommune an- 
gaaende Børns og unge Menneskers Arbejde i visse Arter af Erhvervs
virksomhed var ved Skoleaarets Begyndelse 411 skolepligtige Børn 
i Arbejde i Virksomheder, der falder ind under Tilsynet; Ind
beretningerne pr. 31. Marts 1920 udviste derimod kun 338 Børn i 
Arbejde. I øvrigt varierede Tallene stærkt i Aarets Løb, i Vinter- 
maanederne op mod 500, i Sommermaanederne ned imod 200. Tal
lene fordelte sig saaledes paa Skolerne, henholdsvis ved Skoleaarets
Begyndelse, den 31. Marts 1920 og i Gennemsnit af Aaret:

Skolen paa Howitzvej....................... 71 55 59
— Niels Ebbesens Vej . . 49 34 49
— > Godthaabsvej................ 39 45 43
— Fuglevangsvej................ 20 17 13
— Nyel andsvej................... 48 40 46
— Solbjærgvej ........ 69 49 51
— Lollandsvej................... 47 43 44
— Duevej .......................... 59 38 42
— la Cours Vej................ 9 17 13

1 alt . . . 411 338 360

Forholdet mellem Antallet af Drenge og af Piger har været 
som 3—1, idet de Piger, som er beskæftigede ved Husgerning, ikke 
falder ind under Vedtægten.

I Aarets Løb er der angaaende Overtrædelse af Vedtægten til 
den Tilsynsførende indgaaet 34 Anmeldelser fra Politiet, 56 ved Ind- 
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beretninger fra Skolerne og Skolelederne samt 2 anonyme, i 35 Til
fælde har den Tilsynsførende konstateret Overtrædelser paa Gader 
og i Forretninger. I alt har Tilsynet haft 127 Sager til Behandling, 
1 27 Tilfælde er Sagen henvist til Politiets Afgørelse, dette gælder 
saaledes alle Tilfælde med Mælkekuske, Mælkener og Biografteatre 
samt de Overtrædere, der har siddet gentagne Advarsler overhørige.

De skolesøgende Børns Opførsel giver Anledning til følgende Be
mærkninger :

Der bortsendtes i Løbet af Aaret 6 Børn (mod 11 forrige Aar), 
nemlig 1 af Skolekommissionen (Lov 14. April 1905, § 5) og 5 af 
Værgeraadene. For Retten tiltaltes 13 Børn (14 forrige Aar), og til 
Værgeraad og Dommer blev der afgivet 36 Erklæringer (mod 72 
Aaret før).

Sundhedsforhold 111. m. I de 8 Badeanstalter blev der til
sammen givet 83 147 tempererede Brusebade. Af Drengeklasserne 
har i de enkelte Skoler fra 85,5 til 95 pCt. og af Pigeklasserne fra 
76,1 til 94 pCt. af de tilstedeværende Børn benyttet Skolernes Bade
anstalter. I Gennemsnit har hvert af de badende Børn faaet 13—14 
Bade i Aarets Løb. Badningen besørgedes ved 2 Badekoner, 1 Bade
mester og 3 Skolebetjente.

Bespisningen af trængende Skolebørn med Middagsmad i Vinter- 
maanederne fandt ligesom Aaret forud Sted alle 6 Søgnedage om 
Ugen og varede med Støtte af Kommunen i Henhold til Dyrtidsloven 
fra den 1. December til den 30. April, begge Dage medregnede. 
Børnene bespistes hveranden Dag med varm Mad, hveranden med 
kogt 01, Kryddertvebakker og Smørrebrød. I alt bespistes:

i Vinteren 1914 — 15 1 625 Børn i 104 Dage med 170 090 Portioner
i — 1915 — 16 2 730 —

[ 2 700* —
i 131 — » 300 000 —

i — 1916 -17 J

I
I 2 000** —
1 g 000* —

i 132 — » 328 000 —

i — 1917 -18 I 2 100** — i 125 — » 370 000 —
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i Vinteren 1918—19 / 2 n i 112 Dage med 318 200 Portioner
I 1 970**  — 6

*) De egentlige Vintermaaneder.
**) De 2 Foraarsmaaneder.

( i 600*  —
i - 1919—20/ , i 113 — » 206 000 —] 1 400**  —

Det Antal Børn her i Kommunen, som ved Indrømmelse fra 
Befordringsautoriteterne fik fri Rejse med Jernbaner og Dampskibe til 
Udflugter i Sommerferien 1919 udgjorde 3863, Lærerforeningen an
bragte i alt 1034 Børn, deraf 343 (53 Drenge og 290 Piger) i pri
vate Hjem, 188 svagelige Børn i »Junikolonier« paa Kongsøre og 
Højstrup, 402 (302 Drenge og 100 Piger, i 4 Feriekolonier, hver 
med 3 Ugers Ophold i Foreningens 2 Feriehjem i Kongsøre og Høj
strup samt 101 Børn (50 Drenge og 51 Piger) i 2 Kolonier i 3 Uger 
i »Det Classenske Fideikommis«s Feriehjem i Corselitze Skov paa 
Falster.

I Antallet af de ferierejsende Børn var indbefattet 258 kirtel
syge Børn, der anbragtes paa Sanatoriet ved Høve. I Foraaret 1919 
havde Skolelægen undersøgt 382 Børn, der som kirtelsvage ønskedes- 
anbragte paa Sanatoriet, men flere af disse Børn frembød dog slet 
ingen eller kun ganske ubetydelige Symptomer paa Kirtelsyge, saa. 
at de disponible Pladser var tilstrækkelige til at skaffe alle dem 
Sanatorieophold, der for Alvor trængte dertil.

Opholdet paa Sanatoriet, der for Drengene strakte sig over Tids
rummet 15. Maj—19. Juli og for Pigerne 26. Juli—30. September, 
havde som sædvanlig den heldigste Virkning paa Børnene, der rejste 
hjem med en Vægtforøgelse, som for Pigernes Vedkommende gennem
snitlig androg 2,02 kg, for Drengenes 1 kg

Undervisning af tuberkuløse Børn i Henhold til Lov af 
14. April 1905 § 10 har omfattet 11 Børn, som lider af smitte
farlig Tuberkulose; de har nydt særlig Undervisning i den af Kom
munen i 1915 indrettede Skolebygning paa Tesdorpfsvej.

Børnene, der var under Lægetilsyn af Overlæge ved Frederiksberg 
Hospitals Tuberkuloseafdeling, Dr. med. G. E. Permin, behandledes 
efter følgende Plan.
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Kl. 9 — 945 
— 945—1016

1016—11
11 —12
12 —l15
l15— 2

— 330

2 — 3

3

Vinterplan.

Undervisning.
Frokost (*/s Pot sød Mælk til hvert Barn leveres fra.
Hospitalet).
Undervisning.
Spadseretur.
Hvile (absolut Ro).
Undervisning.
Middag (2 Retter varm Mad, som leveres fra Hospi

talet).
å 4 Friluftsbeskæftigelse.

Kl. 9 — 945
— 945—1015 
— 1015—11 
— 11 —1230 
— 1230— 2 
— 2—3 
— 3 — 345 
— 345— 5 å

Sommerplan.

Undervisning.
Frokost (Mælk fra Hospitalet).
Undervisning.
Spadseretur.
Hvile (absolut Ro).
Middag (Mad fra Hospitalet).
Undervisning.
6 Friluftsbeskæftigelse.

Badning af Børnene, Desinfektion af Spytteflasker m. v. foregaar 
paa Hospitalet.

Den Undervisning af syge Børn paa Hospitalet, der har fundet Sted 
ved en af Skolens Lærerinder siden '1901, har i sidste Aar omfattet 
25 Børn.

Indtægterne af Skolevæsenets særlige Fond, der bestaar af Skole
bøder og Renter af Fondens Kapital, er anvendt til at støtte Skole
rejser med de ældste Klasser. Der foretoges Udflugter til Dyrehaven, 
Fredensborg, Gurre, Hareskov, Helsingør, Hillerød, Jægerspris, Ros
kilde, med 1 681 Børn, 47 almindelige Klasser og 24 Mellemskole
klasser. Af de første rejste 1 158 af 1 266 Børn eller 91 pCt., i 
Mellemskoleklasserne 523 af 548 Børn eller 95 pCt. Skolevæsenets 
Tilskud var 580 Kr. 42 0., hvilket i Gennemsnit bliver 8 Kr. 16 0. 
pr. Klasse og 34,4 0. pr. Barn.
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Skolelægerne har undersøgt og udstedt Helbredskort for 990 i 
1. Klasserne indskrevne Børn foruden for adskillige i ældre Klasser 
nyoptagne Børn. Af de 990 Børn maatte 394 (ca. 39,8 pCt.) anses 
for raske, medens de øvrige frembød forskellige for største Delen 
mindre betydende Svagheder, for hvilke der nærmere er gjort Rede 
i Skolelægernes Beretning. Kun 93 Børn (49 Drenge og 44 Piger) 
fandt Skolelægerne Anledning til at tage under Observation.

Ved Paategning paa Helbredskortet er Lærerpersonalets Op
mærksomhed særlig bleven henledet paa disse Børn, og der er truffet 
Foranstaltning til, at de regelmæssig et Par Gange aarligt bliver 
fremstillet for Skolelægen, selv om de ikke i Øjeblikket frembyder 
særlige Sygdomstegn.

Skolelægerne har som sædvanlig haft fast Træffetid en Gang 
ugentlig paa hver Skole, og ved disse Lejligheder er 705 Børn hen
vist til dem af Lærerpersonalet.

Et betydningsfuldt hygiejnisk Fremskridt gennemførtes i Løbet 
af Skoleaaret ved Ansættelse af faste Skolesygeplejersker, der bistod 
Skolelægerne i deres Gerning, særlig til at udføre forskelligt For
bindingsarbejde og lignende Virksomhed samt til Bekæmpelse af 
pediculosis capitis hos Pigebørn, og hvis Virksomhed nærmere er 
fastsat ved følgende af Undervisnngsministeriet under 8. Oktober 1919 
approberede Instruks:

1.
Sygeplejerskens Arbejdsomraade anvises hende af Skoledirektø

ren ; ordentligvis tildeles der hver Plejerske 3 Kommuneskoler.

2.
Hun skal bistaa Skolelægen i hans Gerning, skal være til Stede 

paa Skolerne til de af Lægen fastsatte Tider og der udføre det hende 
af Lægen vedrørende Tilsynet med Børnene og disses Behandling 
paalagte Arbejde, herunder ogsaa Journalføring og lignende. Hun 
skal eventuelt ogsaa efter Lægens Ordre i eller uden for Skoletiden 
aflægge Besøg i Børnenes Hjem for at give Vejledning til en Be
handling.

3.
I Forhold, som ikke direkte vedrører Børnenes Behandling eller 

Udførelsen af andre hende af Skolelægen givne Ordrer, er hun under- 
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givet vedkommende Inspektørs Myndighed. Over for Børnene maa 
hun optræde med Venlighed og Takt og søge at vinde deres Tillid; 
møder hun Opsætsighed eller anden utilbørlig Opførsel fra Børnenes- 
Side, maa hun ikke selv straffe dem, men skal gøre Indberetning 
til Skoleinspektøren eller Overlærerinden.

4.
Ved Børnenes Behandling paa Skolen skal Sygeplejersken være 

iført Bomuldskjole eller Kittel af Vadskestof, hvis Anskaffelse og 
Renholdelse hun selv bekoster. Ved Arbejdet med Pigebørns Rens
ning for Utøj skal hun være iført særlig Kittel eller stort Forklæde, 
som ikke benyttes ved hendes anden Gerning.

5.
Hun sørger for, at de til hendes og Lægens Virksomhed nød

vendige Forbindstoffer, Medikamenter o. 1. altid er til Stede.

6.
Det paahviler hende at holde i Orden og renholde — eventuelt 

desinficere — alle til hendes eller Lægens Arbejde knyttede Instru
menter og andre Redskaber samt at samle brugte Forbindstoffer og 
andet Affald i de dertil bestemte Beholdere, De til Børnenes Rens 
ning for Utøj benyttede Redskaber holdes altid adskilt fra det øv
rige Instrumentarium. Affaldsbeholderens Tømning og selve Arbejds 
lokalernes Renholdelse og Opvarmning paahviler Skolen.

7.
Hun efterser med saa vidt muligt regelmæssige af Skolelægen- 

fastsatte Mellemrum Hovedhaaret paa samtlige Pigebørn i de hende 
underlagte Skoler, udtager de Piger, hos hvem hun finder levende 
Utøj eller Samlinger af Æg og foranlediger, at der tilstilles deres 
Hjem en trykt Vejledning til Utøjets Fjernelse. (I denne Vejledning 
skal anføres, at saafremt Hjemmets Behandling ikke fører til Fjer
nelse af Utøj, vil Behandlingen blive gennemført af Skolesygeplejersken 
efter Skolelægens Anvisning, og at Skolelægen da kan være berettiget 
til at beordre Hovedhaaret afklippet, hvis andre Midler ikke giver 
et heldigt Resultat). Dette Eftersyn m. m. foretages med hvert Barn 
for sig paa Lægeværelset efter nærmere Aftale med Inspektøren, som 
Regel i Klasselærerindens Timer.



32

De saaledes udtagne Børn efterses atter efter 1 å 2 Ugers Forløb, 
og for saa vidt de da findes at være bievne fyldestgørende renset i 
deres Hjem, indskrænker hun sig til i nogen Tid at føre Kontrol 
med, at Rensningen fortsættes. De Børn, som ikke er fyldestgørende 
renset i Hjemmet, tager hun selv under Behandling efter de hende 
af Skolelægen givne Anvisninger.

Afklipning af hele Haaret maa hun kun foretage med Billigelse 
af Barnets Forældre eller Værge, med mindre Skolelægen giver Til
ladelse dertil, efter at andre Midler til at forhindre Utøjs Tilstede- 
komst gentagne Gange har været forgæves forsøgt. Denne Skole
lægens Tilladelse skal i hvert enkelt Tilfælde foreligge skriftlig, og 
Underretning om, at Afkhpningen er sket efter Paabud af Skolelægen, 
sendes til Hjemmet.

8.
Paa andre Omraader end Rensningen for Utøj maa hun ikke 

paa egen Haand tage Børn under Behandling, undtagen for saa vidt 
det drejer sig om rent foreløbig Forbinding af mindre, overfladiske 
Læsioner, og saadanne Patienter skal da altid ved første givne Lejlig
hed fremstilles for Skolelægen.

9.
Er hun ved Sygdom forhindret i at varetage sin Gerning, maa 

hun underrette Skolens Inspektør derom; de Børn, hvis Behandling 
ikke kan opsættes, henvises midlertidig, indtil Vikar er antaget af 
Skolevæsenet, til en nærliggende Skole, der sorterer under en anden 
Sygeplejerske.

10.
Hun er pligtig til at deltage i de af Skoledirektøren eller Skole

lægerne til Fremme af Ensartethed i Gerningen indvarslede Fælles
møder og maa være villig til at rette sig efter senere Tilføjelser og 
Ændringer i denne Instruks.

De 3 Skolesygeplejersker har i alt behandlet 908 Sygdomstil
fælde med 9 746 Enkeltbehandlinger, gennemsnitlig 10,7 Behand
linger pr. Tilfælde, et enkelt Barn med kronisk Øreflod er behand
let med 115 Udskylninger. Af Sygdomstilfældene var 476 kirur
giske (Snitsaar, Hudafskrabninger, betændte Saar, Brandsaar, For- 
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stuvninger o. s. v.), 397 skyldtes Hudsygdomme, væsentlig Snit- 
saar (Impetigo), 19 var Øjenlidelser, 16 Ørelidelser med Øreflod.

Skolesygeplejerskernes Virksomhed til Bekæmpelse af pedicu
losis capitis har haft en gavnlig Indflydelse. De har med ca. 3 
Maaneders Mellemrum foretaget Eftersyn af alle Pigebørnene i Sko
lens forskellige Klasser. I alt fandtes ved første Eftersyn af 4 338 
Børn 836 med levende Utøj, men ved sidste Eftersyn kun 413; 
243 blev behandlede paa Skolen af Skolesygeplejerskerne (1 Gang 
168, 2 Gange 35, 3 eller flere Gange 40). Det har ikke været 
nødvendigt at anvende det sidste Middel, Afklipning af Hoved- 
haaret, men alene Muligheden for, at dette Middel kunde benyttes, 
har formentlig virket som en god Stimulans for Behandlingen i 
Hjemmene.

Dette første Aar har med Hensyn til Skolesygeplejerskernes 
Virksomhed været et Prøveaar; man har maattet gaa forsigtig frem, 
lidt efter lidt gøre Forældrene fortrolig med Sygeplejerskernes Ger
ning paa Skolen for at faa dem til at forstaa, at det er i deres 
Børns Interesse og ikke af Mistillid til Forældrenes Omhu for deres 
Børn i al Almindelighed, at der er bleven ansat Skolesygeplejersker. 
Derfor blev der ogsaa af Skolelægerne med Skolekommissionens Bil
ligelse afholdt Møde for Forældrene, hvor Skolelægerne i alt holdt 
5 Foredrag af vejledende Art om Skolelægernes og Skolesygeplejer
skernes Gerning.

Skoletandkliniken har fra 1. April 1919 til 31. Marts 1920 haft 
237 Arbejdsdage. Af de 3 727 Børn, der den 1. April 1919 havde 
modtaget Behandling (2873 mod Betaling, 854 gratis), overgik 3 337 
ti] fortsat Behandling (3 229 til Behandling mod Betaling og 108 
som Oversiddere i 1ste Klasserne til gratis Behandling), medens 390 
(10,5 pCt.) ikke ønskede Behandling mod Betaling. 1502 Børn 
havde efter Bestemmelserne Ret til gratis Behandling, heraf blev 
1092 indskrevet til Behandling, medens Nægtelsernes Antal var 410 
<27,3 pCt.).

Til Sammenligning anføres:
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Ret til gratis Behandling Af disse nægtede
1914—15 1 765 588 (33,3 pCt.)
1915—16 1 731 602 (34,8 — )
1916 — 17 1 742 551 (31,6 — >
1917—18 1 447 478 (33,0 — )
1918—19 1 363 382 (28,0 — }
1919—20 1 502 41U (27,3 — )

Ret til fortsat Behandling Af disse nægtede
'A 1915 3 040 401 (13,2 pCt.)
7d 1916 3 386 516 (15,3 - )
'A 1917 3 675 462 (12,6 — )
7i 1918 3 731 472 (12,6 — )
7d 1919 3 727 390 (10,5 — )
7d 1920 ’ 3 775 378 (10,0 — )

1 de behandlede Klasser var 4496 Børn, hvoraf 1092 ikke be
talende og 3 404 betalende, indskrevet til Behandling. Der er be
handlet 4 224 Børn (3 263 betalingspligtige og 961 ikke betalende);, 
og Antallet af Behandlingerne har, idet Tallene i Parentes angiver- 
Antallet af henholdsvis de betalingspligtige og de gratis behandlede 
været 16553 (10457 —|— 6096), nemlig 9 669 (6219 + 3 450) Tand
fyldninger, 4 440 (2 599 1841) Udtrækninger af Mælketænder,
74 (56 4- 18) Udtrækninger af blivende Tænder, 756 (639 —f- 117 > 
Tandrensninger, 1 280 (673 607) Rodbehandlinger og 334 (271
-f- 63) andre Behandlinger.

Foruden til den systematiske Behandling har Børnene til enhver 
Tid kunnet møde for at faa afhjulpet en øjeblikkelig Tandlidelse 
(»Nødhjælp«) og 101 Born henvistes til saadan Hjælp. Af de til 
gratis Behandling indskrevne Børn har kun 22, (2,3 pCt.) vist sig 
fejlfri ved første Gennemgang; af de forrige Aar behandlede Børn 
var 535 fejlfri, idet alle de Børn medregnes, hos hvem ny Caries 
ikke er optraadt siden sidste Eftersyn. Det Antal er ikke indgaaet 
i Antallet af Behandlinger.

Da Driftsudgifterne i samme Tidsrum var 26 230 Kr. 72 0., har 
Udgiften pr. Barn været ca. 6 Kr. 21 0. og pr. Behandling 1 Kr.
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58 0. 105 Elever har efter derom indgivet Andragende faaet Be 
talingen eftergivet.

Til Sammenligning anføres, at Udgiften har været:

i 1913—14 1 Kr. 78 0. pr. Barn 65 0. pr. Behandling
i 1914 — 15 1 — 58 — » — 61 — » —
i 1915 — 16 1 — 69 — > — 66 — » —
i 1916 — 17 1 — 89 — » — 90 — » —
i 1917-18 2 — 93 — » — 1 Kr. 08 — » —
i 1918 — 19 5 — 74 — » — 2 — 25 — » —

Sotn efterstaaende Oversigt udviser, stod Kliniken ved det nye 
Skoleaar, 1. April 1920, med 3 775 Børn, der havde Ret til fortsat 
Behandling; deraf ønskede 3 310 Børn fortsat Behandling mod Be
taling, 87 overgik som Oversiddere til gratis Behandling, medens 
Behandling blev nægtet for 378.

1916—17 1917—18 1918- 19 1919—20

Antal Børn, der havde 
Ret til gratis Behänd-
hng............................. 1742 1447 1363 1502

Behandling nægtedes . 
Indskrevet til Behänd-

551 478 382 410

ling.............................
B handlingstilladelse

1191 909 981 1092

taget tilbage............. 11 16 51 30
Udgaaet i Aarets Løb. 77 62 76 98

Antal Elever, der 1. 
April overgik til Be
handling mod Beta-

------ 88
1103

------ 78
891

------127
854

------ 128
964

ling............................. 2808 3169 3194 3229
Tilkommen i Skoleaaret 
Indskreven til Behänd-

61 146 70 175

ling.............................
Behandlingstilladelse

2869 3315 3264 3404

taget tilbage............. 7 78 81 76
Udgaaet i Aarets Løb. 
Slettet paa Grund af

228 313 317 467

Restance................... 62 84 43 50
------ 297 ------ 475 ------441 ------ 593

2572 2840 2873 2811
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1916—17 1917—18 1918-19 1919-20

Antal Elever, (ler føl
gende 1. April havde 
Ret til fortsat Be
handling ............... 3675 3731 3727 3775

Ikke ønsket fortsat Be
handling ............... 462 472 390 378

< »vergik til fortsat Be
handling ............... 3213 3259 3337 3397

Overgik til Behandling 
mod Betaling......... 3169 3194 3229 3310

Overgik som Oversid
dere til gratis Be
handling. ............... 44 65 108 87

Lærerpersonalet har i afvigte Aar undergaaet følgende Foran
dringer :

Lærer C. Madsen og Lærerinde Fru K. Højris afskedigedes med 
Pension. Lærerne O. A. Ottar, E. Winther, J. Gandrup og F. Bøgh 
fratraadte efter Ansøgning for at overtage anden Stilling. 9 Personer 
fik fast Ansættelse. Der antoges 6 Lærere og Lærerinder til Erstat
ning for afgaaede.

Desuden overgik 64 Lærerkræfter fra de tidligere private Sko
ler til det offentlige Skolevæsen.

Lærerpersonalet bestod d. 2. April 1920 af:
1 (1) Rektor.

10 (1) Skoleinspektører.
1 (1) Lærer, I der fungerer som Skoleledere og lønnes
2 (2) Lærerinder, | som Skoleinspektører.
9 Overlærere.
9 Overlærerinder.

11 (11) fast ansatte Lærere med Adjunktløn.
2 (2) fast ansatte Lærere med Løn som Sang- og Gymnastik

lærere.
107 (2) andre fast ansatte Lærere.
167 (7) andre fast ansatte Lærerinder.

15 (5) Timelærere.
43 (20) Timelærerinder.

4 (4) Lærere, | der midlertidig er antagne til at undervise
8 (8) Lærerinder, f enkelte Timer.
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Tallene i () angiver Antallet af de ved de private Skolers Over
gang til Kommunen overtagne Lærerkræfter.

5 Lærere og 2 Lærerinder, der er fast ansatte ved Statens Sko
ler, underviser delvis ved Frederiksberg Skolevæsen.

Desuden findes der en til Undervisning af tuberkuløse Børn 
antagen Lærerinde samt 22 Aarsvikarer.

Ved Skolevæsenet fungerer der foruden 2 Skolelæger, 3 Skole
sygeplejersker og det ved Tandkliniken ansatte Personale endvidere 
en Økonoma ved Skolebespisningen (Køkkenchef ved Sanatoriet), 
14 Skolebetjente, 1 Bademester, 2 Badekoner og en Varmemester.

Lærerpersonalets Tilvækst i de sidste Aar fremgaar af følgende
Oversigt.

ansatte
Lærerinder

Ti m elærerpe rsnn al e i alt
Lærere Lærerinder

Hoved
sum

Fast 
Lærere Lærere Lærerinder

7* 1915 121 169 12 25 133 194 327
1916 123 169 12 24 135 193 328

— 1917 123 169 13 25 186 194 330
— 1918 123 169 13 25 136 194 330
— 1919 123 169 12 24 135 193 328
— 1920 140 179 19 51 159 230 389

Undervisningen besørgedes saaledes:

Ugentlig Timetal
I Sommerbalvaaret I Vinterhalvaaret

Ved Lærere Ved Lærerinder Ved Lærere Ved Lærerinder
1914—15 4 273 5 900 4 266 5 970
1915—16 4 266 5 882 4 270 5 933
1916 — 17 4 290 5 900 4 243 5 905
1917—18 4 279 5 754 ' 4 169 5 752
1918—19 4 191 5 671 4 129 5 683
1919-20 4 718 6 093 4 642 6 098

Paa Grund af Sygdom blandt Lærerpersonalet har Skolevæsenet 
afholdt Udgift til Vikariat i følgende Antal Timer (Tallene i Parentes 
angiver dette Antal udtrykt i Procent af Lærernes og Lærerindernes 
Timetal):
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For Lærere For Lærerinder I alt
1914—15 5 438 (3,2) 15 220 (6,4) 20 658
1915—16 4 747 (2,8) 15 780 (6,7) 20 527
1916 — 17 6 859 (3,4) 15 994 (6,8) 21 853
1917—18 5 046 (3,0) 13 258 (5,8) 18 304
1918 — 19 5 606 (3,4) 11 761 (5,2) 17 367
1919—20 8 743 (4,67) 11 175 (4,58) 19 918

Ved de enkelte Skoler er der afholdt 31 Lærerraadsmøder og
31 Lærermøder. Med Inspektørerne har Direktøren afholdt 18 Møder. 

Der er afholdt 4 fælles Lærerraadsmøder og 1 fælles Lærermøde. 
I Aarets Løb er afholdt følgende Instruktionskursus og Foredrag 

for Lærerpersonalet (planlagt af Skoledirektøren og det af Lærer
mødet nedsatte Instruktionsudvalg).

1. Magister Ditlevsen : Naturhistorie.
2. Skoleinspektør G. J. Arvin: Regning.
3. Skoleinspektør Jørg. Jørgensen: Dansk.
4. Overlærer H. C. Petersen: Skrivning.
5. Frk. E. Panduro: Engelsk.
6. Frk. M. Blicher: Haandarhejde.
7. Lærer F. G. Johansen: Fysiske og kemiske Skoleforsøg.
8. » N. Kroman: — » — —
Lærerpersonalets Bogsamlinger talte ved Aarets Slutning 4 461 

Bind.

Lønningsforhold. Den 2. April 1920 fordelte det faste Lærer
personale sig saaledes paa de forskellige Lønningstrin:

a. 1. Rektorer.
1 å 9 480 Kr.

2. Skoleinspektører.
8 å 9 700 Kr.
1 å 8 500 Kr.
1 å 9 100 Kr.

10
3. Lærere (Lærerinder), der med Skoleinspektørløn er antaget 

som Skoleledere.
1 å 9 700 Kr.
2 å 9 100 Kr.
3~
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b. Fastansatte Lærere.
1. . Overlærere.

2.

3.

9 ä 8 200 Kr.
Lærere med Lektorløn. 

Ingen.
Lærere med Adjunktløn.

8 å 7 140 Kr.
1 å 6 360 Kr.
2 å 5 190 Kr.

4.

5.

11
Særlige 

2 å
Lærere 

49 å 
14 ä 
15 å

8 å 
14 å 
_7 å 

“ioF

Sang- og Gymnastiklærere ved Gymnasieskolen. 
6 210 Kr.
med anden skoleplanmæssig Løn.
7 000 Kr. '
6 500 Kr.
6 000 Kr.
5 500 Kr.
5 000 Kr.
4 600 Kr.

c. Fastansatte Lærerinder.
1. Overlærerinder.

9 å 8 200.
2. Lærerinder med anden skoleplanmæssig Løn.

167 ‘

90 å 7 000 Kr.
15 å 6 500 Kr.
26 å 6 000 Kr.
25 å 5 500 Kr.
11 å 5 000 Kr.

Ved Beregning af en Lærers pligtige ugentlige Timetal eller vedi 
Beregning af en Lærers Løn regnes

a. for alle Fag i 4. Mellemskoleklasse og Realklasser samt i Præ
liminærklasser, naar disse er indordnet som normale Klasser i 
det samlede Skolevæsen og Timerne som Følge deraf indgaar 
i Lærerpersonalets Timetal................................3 T. = 4 T.

b. for fremmede Sprog, Stenografi, Maskinskrivning, Bogføring og 
Husgerning i alle andre Klasser......................... 3 T. = 4 T.
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c. for Sløjd i alle andre Klasser................................ 4 T. = 5 T.
d. for Undervisning i Skræddersyning i 8. Klasse 1 T. pr. Klasse.
e. for Dansk i 6., 7. og 8. Klasse og i 1., 2. og 3. Mellemskole

klasse ....................................................................... 1 T. pr. Klasse
f. for Regning (og Matematik) i 6., 7. og 8. Klasse og 1., 2. og 

og 3. Mellemskoleklasse................................ 1 T. pr. Klasse.
g. for Tilsyn med Samlinger ved Skoler med Laboratorium 3 T. 

» > » » » andre Skoler ....;.. 2 T.
h. for Tilsyn paa en Legeplads ved en Skole med Skoletid fra Kl. 8 

til Kl. 4.......... . ..............................................................12 T.
i. for hver Klasse tildeles der Klasselæreren 1 T., der er bestemt 

til Besørgelse af de ham som Klasselærer paahvilende Arbejder.
j. for Undervisningen i Værneklasser 14 Timer eller derover for 

1 Time mere 20 Timer eller derover for 2 Timer mere 27 Timer 
for 3 Timer mere.
Disse Bestemmelser er ikke gældende for de Lærerkræfter, der 

lønnes efter de for Statsskolernes Lektorer, Adjunkter og særlige 
Sang- og Gymnastiklærere gældende Regler.

Udgifterne til Skolevæsenets Drift har udgjort:
1914—15 ... 1 179 288 Kr. 58 0. mod bevilget 1 161 904 Kr.
1915—16 . ... 1 223 014 — 49 — » » 1 178 907 —
1916—17 . ... 1 295 693 — 19 — » » 1 241 528 —
1917 — 18 . ... 1 459 172 — 50 — » » 1 335 901 —
1918—19 . ... 1 755 003 — 51 — > » 1 534 870 —
1919-20 . ... 2 796 810 — 39 — » » 1 556 528 —

Der ei af Staten refunderet Kommunen 676 843 Kr. 94 0. til
faste Lære:•lønninger, ifølge Lov af 29. Marts 1904 6 525 Kr. til
Vikarudgifter og efter Tuberkuloseloven af 1. April 1912 6 980 Kr. 
92 Øre til den særlige Undervisning af tuberkuløse Børn. Lærer
personalet har refunderet 12 376 Kr. 85 0. til Vikarudgifter. Skole
væsenets Tjenestemænd har betalt for Tjenestebolig 3 387 Kr. 80 0. 
Underskolerne ved de af Kommunen overtagne Overskoler har refun
deret Kommunen Andel i fælles Udgifter 20 858 Kr. 710. og Kom
munens Andel i Skoleafgiften har andraget 57 328 Kr. 75 Øre. 
Endelig har Staten for kirtelsyge Børns Ophold paa Høve Sanatorium 
refunderet 22 068 Kr.
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Herved synker Kommunens Udgift til Skolevæsenets Drift i af
vigte Aar til 1 990 440 Kr. 42 0. Fordeles denne Udgift paa Børne
tallet i Kommuneskolerne (efter at man har fradraget Udgiften til 
Fortsættelsesundervisning og til Amtsskolefonden, som ikke vedrører 
de skolesøgende Børn), bliver den for hvert Barn 203 Kr. 10 0. af 
Kommunen og 77 Kr. 65 0. af Stat og Skolefond.

Den tilsvarende Udgift udgjorde

1913 — 14 963 238 Kr. 42 0.
1914 — 15 1 006 787 — 36 —
1915—■16 1 045 848 — 26 —
1916—■17 1 108 276 — 26 —
1917 — 18 1 262 367 — 34 —
1918 — 19 1 332 311 — 79 —

pr. Barn
af :Kommunen af Stat og Skolefond
97 Kr. 96 0. 17 Kr. 75 0.

102 — 44 — 18 — 02 -
106 — 87 — 18 — 10 —
114 — 78 — 20 — 28 —
133 — 09 — 22 — 12 —
163 — 72 — 55 — 06 -

Andre (offentlige og private) Skoler. Ved Slutningen af 
1919 fandtes foruden de kommunale Skoler følgende Skoler i Kom
munen :

Se omstaaende Tabel.
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Fra Frederiksberg Kommune

Over skole
pligtig Alder

I skoleplig
tig Alder

Under 
pligtig 

D.

skole- 
Abler

P.D. 1 P. D. P.

Statsskoler:
St. Jørgens Gymnasium....................... 41 60
Svanholm Gymnasium.............................
Falkonergaardens Gymnasium................

125
52

101
62

Private Gymnasieskoler:
Frk. Kruses Skole....................................... 92 292 31
.Tohannesskolen............................................. 11 4 190 80 4

Private Mellem- og- Realskoler:
St. Josef Søstrenes franske Skole . . . 15 131 9-

Andre private Skoler:
Forberedelsesskolen til

St. Jørgens Gymnasium 104
25

1
— Svanholm — 227
— Falkonergaardens —

— Frederiksberg — 229
84

13
15

Hans Gregersens Skole.............................
Anna Barfods — .............................

1 104
149

4
2

S. Milos — ............................. 69 12
Dagmar Nielsens — ............................. 87 3
Frederiksberg højere Borger- og Real

skole .........................................................  
Hedevig Baggers Skole.............................

4 47 3
7 3

Billes Skole.................................................... 7 5 74 56 4 3
Børnehjemmet Godthaabs Skole .... 5 84 12 2 1
Set. Mariæ Skole.......................................... 2 28 35 2
M. & N. Vendts Skole............................. 1 7 24
Mosaisk Drengeskole................................ 1 2
0. W. Jensens Skole................................ 1 1 8 16 7 3

Ialt . . . 198 170 1 265 1 097 71 83

166 52 161

— i private Gymnasieskoler................ 11 96 190 372 4 31

— i — Mellem- og Realskoler. . 15 131 9

— i andre private Skoler.................... 21 7 914 532 67 43
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Fra andre Kommuner
I altTil

sammen
Over skole
pligtig Alder

I skoleplig
tig Alder

Under skole
pligtig Alder

Til
sammen

D. D. P- I). P. D. P- D. P. D. P-

101 49 55 104 205

114
126

20
90

22
216

42
442

156
578

415 54 100 9 163 578
205 84 10 1 124 53 16 12 150 66 355 150

155 4 173 13 190 345

104 1 59 59 163 1
252

99
240

46
11

5
251

51
503

150
242 48 3 51 293
109

151
54

97
5 59

97
168

248
81 35 5 40 121
90 2 49 139

54 4 44 2 50 104
7 3 23 16 23 16 30 19

85 64 13 8 94 66 4 7 111 81 196 145
91 13 7 1 7 1 98 14
32 35 2 63 83 1 2 64 87 96 122

7 25 16 21 I 1 17 22 24 47
3 8 182 190 193

16 20 8 11 2 10 11 26 31

1 534 1 350 210 89 1 084 755 68 72 1 362 916 2 896 2 266

327 114 175 20 145 22 320 42 647 156

205 499 10 55 124 153 16 21 150 229 355 728

155 4 173 13 190 345

1 002 582 25 10 815 407 52 38 892 455 1 894 1 037



Af de fra Skolelæger og Skoletandlæge til Skolekommissionen 
indsendte udførlige Beretninger skal følgende anføres:

Skolelæge-Beretning.
Skolelægerne har i Aaret 1919—20 undersøgt og udstedt Helbreds

kort for 990 i 1ste Klasserne indskrevne Børn foruden for adskillige 
i ældre Klasser nyoptagne Børn.

Af de 990 Børn maatte 394 (39,8 pCt.) anses for raske, me
dens de øvrige frembød forskellige — for største Delen dog mindre 
betydende — Svagheder, for hvilke er gjort nærmere Rede i Tabel I.

Tabel I.

Sygeligheden hos de i Aaret 1919—20 
i 1ste Klasser nyoptagne Børn

D
re

ng
e

Pi
ge

r

I al
t

Spinkel Legemsbygning.................................................... 34 25 59
Mangelfuld Ernæring.......................................................... 52 55 107
Tuberkulose i Lunger....................................................... ft » ft

— i andre Organer .......................................... > 1 1
Kirtelsyge, let....................................................................... 128 127 255

— sværere.............................................................. 5 7 12
Blodmangel............................................................................. 51 56 107
Nervesygdomme.................................................................... 3 2 5
Øjensygdomme....................................................................... 42 48 90
Øre-, Næse- og Svælgsygdomme................................... 96 87 183
Hjertesygdomme.................................................................... 6 9 15
Sygdomme i Aandedrætsorgane ne (Tub. undt.) . . . 3 4 7

— i Fordøje sesorganerne................................. 13 12 25
Holdningsfejl........................................................................... 12 16 28
Deformitet af Brystkassen................................................ 12 11 23
Andre Deformiteter..........................................'................ 2 2 4
Brok.......................................................................................... 4 2 6
Andre kirurgiske Sygdomme.......................................... 2 1 3
Hudsygdomme....................................................................... 11 5 16
Talefejl.................................................................................... 10 7 17
Imbecilitet............................................................................. 3 1 4
Incontinentia urinae & alvi............................................. 18 17 35
Andre Svagheder................................................................ 2 2 4

I alt sygelige Tilfælde....................................................... 509 497 1006

PPTSonPT.............................................................. 289 307 596
Raske Personer.................................................................... 202 192 394

I alt undersøgt . . . 491 499 990
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Kun 93 Børn (49 Drenge og 44 Piger) fandt Skolelægerne Anledning 
til at tage under nøjere Observation, og disses Helbredskort mærke
des med NB.

I Skolelægernes faste Træffetider paa Skolerne er i alt henvist, 
til dem 705 Børn, 8,3 pCt. af det samlede Elevantal. 36 Børn fejlede 
intet, for Svaghederne hos de øvrige 669 Børn er gjort Rede i Tabel III.

Tabel II viser, at der i 44 Tilfælde intet var at foretage for

Tabel II.

Udnyttelsen 
af 

Skolelægernes Træffetider 
■ i Aaret 1919—20

Skolen

11« I

H
ow

itz
ve

j

N
.E

bb
es

en
sv

ej

G
od

th
aa

bs
ve

j

Fu
gl

ev
an

gs
 ve

 j(
N

ye
la

nd
sv

ej
1

So
l b

je
rg

 ve
j

Lo
 la

nd
sv

ej

D
ue

ve
j

la
 Co

ur
s V

ej
 |

Skolens samlede Elevantal 
(Aarets Gennemsnit). . . . 936 803 973 765 906 927 926 1127'1055 8418

Henvist til Skolelægen . . . 57 46 94 52 43 91 135 95 92 705
pCt. af Elevantallet .... 6,1 5,7 9,6 6,8 4,7 9,8 14,5 8,4 8,7 8,3

Intet foretaget ....................... 3 4 3 5 3 5 0 9 7 44
Afgivet Skøn.......................... 6 5 18 7” 3 8 27 9 17 100
Afgivet Raad.......................... 7 18 27 10 9 29 35 25 28 188
Henvist til Lægebehandling 41 19 46 30 28 49 68 52 40 373

Mundtlige Henvisninger. . . 4 4 7 4 9 10 3 7 7 55
Skriftlige — ... 37 15 39 26 19 39 65 45 33 318

Heraf returnerede............. 19 2 11 10 12 14 21 14 3 106
med Diagnose................ 6 3 4 2 1 4 3 2 25

Skolelægen; i 100 Tilfælde afgaves et Skøn; 373 Børn henvistes 
til at søge Lægehjælp, medens 188, der ikke trængte til Læge
hjælp, fik Raad.

Klassebesøg o. s. v. er udført sotn de foregaaende Aar.
Skolelægerne har som sædvanlig blandt talrige Ansøgere udtaget 

de Børn, der udsendtes til Høve Sanatorium og til Junikolonierne 
for svagelige Børn, ligesom de umiddelbart før Udsendelsen har 
undersøgt disse Børn og Feriekoloni-Børnene.

Ligeledes har de afgivet Skøn over de Børn, der var indstillet 
til Hjælpe- og Værneklasser.



46

Tabel III.

Sygdomstilfælde hos Drenge og Piger 
henvist til Skolelægerne i Aaret 1919—20. Drenge Piger

Akute Infektionssygdomme................................................................ 4 8
Tuberkulose i Lunger.......................................................................... » »

— i andre Organer.......................................................... » »
Kirtelsyge................................................................................................ 11 3
Blodmangel.......................................................................................... ... 9 14
Nervesygdomme.................................................................................... 5 3
Svagt Syn................................................................................................. 30 32
Andre Øjensygdomme................... ... ................................................... 39 22
Øre-, Næse- og Svælgsygdomme....................................................... 29 40

Heraf tunghøre................................................................................. (6i (12)
Hjertesygdomme.................................................... ............................... 5 9
Sygdomme i Aandedrætsorganerne (Tub. midtaget)................ 4 8

— i Fordøjelsesorganerne................................................ 5 8
Ho'dningsfejl.......................................................................................... 9
Deformiteter.......................................................................................... 3 6
Andre kirurgiske Sygdomme............................................................. 83 56
Hudsygdomme....................................................................................... 123 88
Pedikulose................................................................................................. » 4
Talefejl....................................................................... ............................ 2 2
Imbecilitet................................................................................................. 3 0
Incontinentia urinae & alvi............................................................. 2 1
Andre Svagheder.................................................................................... 6 3

I alt Sygdomstilfælde.......................................................................... 363 316

Antal syge Personer............................................................................. 358 311
Intet sygeligt paavist hos................................................................... 23 13

I alt henvist til Skolelægen............................. ................................ 381 324

I Aaret 1919—20 gennemførtes et meget betydningsfuldt Frem
skridt i Retning af at forbedre Sundhedstilstanden ved Skolerne, 
idet Skolekommissionen ansatte faste Sygeplejerske ved Skolerne fra 
1. April 1919.

Skolekommissionen ansatte folgende 3 Sygeplejersker ved Sko
lerne nemlig:

1. Frk. Eleonora Madsen ved Skolerne paa Howitzvej, Niels 
Ebbesensvej og Fuglevangsvej,

2. Frk. Kirstine Petersen ved Skolerne paa Godthaabsvej, 
Nyebmdsvej og Solbjergvej og

3. Fru Bergmann ved Skolerne paa Lollandsvej, Duevej og 
la Coursvej.
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Skolernes Lægeværelser fik — hvor det ikke fandtes i Forvejen 
— indlagt Haandvaske, Gasborde og Skyllekummer dg blev udstyrede- 
med Forbindsborde, Skabe, Instrumenter, Forbindssager og Medika
menter. Paa Lollandsvejens Skole, hvor der ikke tidligere fandtes 
særligt Lægeværelse blev et saadant med Arbejdsværelse for Syge
plejersken indrettet i Kælderetagen.

Først efter Sommerferien kunde Sygeplejerskerne rigtig begynde,- 
paa den ene Del af deres Gerning, Forbinding og anden Behandling 
af Saar, Hudlidelser, Øjen- og Ørelidelser under Skolelægernes Tilsyn. 
Det er jo navnlig de fra Hjemmets Side forsømte Tilfælde, Skole
sygeplejersken skal tage sig af, og man har derfor, for ikke at støde- 
Hjemmene, maattet gaa frem med Varsomhed og saa vidt muligt 
indhente Hjemmets Tilladelse til Behandlingen.

En Oversigt over denne Del af Sygeplejevirksomheden findes 
nedenstaaende Tabel IV.

Tabel IV.
Sygdomstilfælde behandlede af Skolesygeplejerskerne 

1919-20.

476
373

24
19
16

I alt behandlede Tilfælde....................................................................... 908

Kirurgiske Tilfælde.......................................................... .........................
Hudsygdomme.............................................................................................
Frost................................................................................................................
Øjenlidelser....................................................................................................
Ørelidelser....................................................................................................

Samlede Antal Enkeltbehandlinger................................................... 9 746

Gennemsnitlige Antal Behandlinger pr. Tilfælde..........................
Høieste — — — .......................

10,7
115

Laveste — _ — l

Den anden Del af Skolesygeplejerskernes Virksomhed, Kampen 
mod Utøjet i Skolebørnenes Haar, kunde ikke straks tages op i fuld 
Udstrækning, idet man manglede en officiel Tilladelse dertil fra Un 
dervisningsministeriets Side. Denne kom først ved Approbation af 
6. Oktbr. f. A. af Skolesygeplejerskernes Instruks (aftrykt foran), og 
først efter Juleferien foregik Arbejdet planmæssigt.

En Oversigt over denne Del af Skolesygeplejerskernes Virksom
hed findes i omstaaende Tabel V.



Tabel V.
Utøjsbehandling udført af Skolesygeplejerskerne 

1919—20.

c De kontrollerede Børns Antal............................................. 4 080
bl) o 
o 't: Ved 1. Eftersyn (April 1919) fandtes levende Dyr hos 804

o — 4. — (Marts 1920) — — — — 404
G T5 Antal Børn rensede paa Skolen.......................................... 242
G. G Heraf rensede 1 Gang....................................................... 167

O £ 
pH — — 2 Gange ................................................... 35

— — 3 eller flere Gange................................ 40

C De kontrollerede Børns Antal............................................. 458
Ved 1. Eftersyn (April 1919) fandtes levende Dyr hos 32

— 4. — (Marts 1920) — — — — 9
Antal Børn rensede paa Skolen.......................................... 1

Heraf rensede 1 Gang....................................................... 1
S — — 2 Gange.................................................... >

lovrigt har Skolesygeplejerskerne i det forløbne Aar foretaget 
Maaling og Vejning af Børnene i 1. Klasserne, 3. og 6. Klasserne, 
samt NB.-Børnene, har været til Assistance for Skolelægerne i disses 
Træffetid paa Skolerne, og endelig selv haft fast Træffetid paa de 
enkelte Skoler daglig, afvekslende Formiddag og Eftermiddag.



Skoletandkliniken.
Skoleaaret 1919—20 blev ikke sotn det foregaaende Aar for

styrret af ekstraordinær Skolelukning eller resterende Behandling, og 
Behandlingen af Børnene er derfor gennemført paa normal Maade 
uden Anvendelse af Overarbejde.

Resultatet af Klinikens Arbejde fremgaar af Tabel 1.
Der er i Skoleaarets Løb ekstraheret 74 blivende Tænder, hvora 

14 hos Børn, der har faaet 1ste Behandling i højere Klasser.
Ekstraktionerne fordelte sig saaledes:

1 overtallig Tand.
4 Præmolarer.

69 6Aars Molarer, heraf 14 hos ikke betalende Børn 
højere Klasser.

I alt 74.

Det samlede Antal Patienter har været 5 273, og det samlede 
Antal behandlede Børn var 4 224, idet 113 Børn (65 Drenge og 
48 Piger) gik ud af Skolerne, inden Behandling var foretaget, 88 
Børn ikke mødte paa Grund af Sygdom (Tabel 2), og Behandlings
tilladelsen blev taget tilbage for 52 Børn (26 Drenge og 26 Piger), 
inden Behandlingen blev paabegyndt, og 19 Børn (8 Drenge og 11 
Piger) blev slettet paa Grand af Restance, inden Behandling var 
foretaget.

Af de mødte Børn var 535 fejlfri ved Eftersynet, og paa 48 
Børn maatte Behandling opgives (Tabel 3).

Paa de resterende 3 644 Børn udførtes 16 553 Behandlinger 
(8 069 paa Drenge og 8 484 paa Piger) (Tabel 1).
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Antal Behandlinger

Drenge Piger Mælke- ■ 
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Blivende 
Tænder Drenge Piger

A . . . 237
l CM Q 1 854 2 095 6 219 2 599 56 639 673 271 5 002 5 455

B . . . > Vtfco 671 653 3 450 1 841 18 117 607 63 3 067 3 029

I alt . . . 2 525 2 748 9 669 4 440 74 756 1 280 334 . 8 069 8 484
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Til gratis Behandling var der indskrevet 1 092 (nye) Børn, af 
hvilke 50 (25 Drenge og 25 Piger) gik ud af Skolerne, inden Be
handling var foretaget, medens 61 ikke mødte paa Grund af Syg- 
dom (Tabel 2), og Behandlingstilladelsen blev taget tilbage for 20 
Børn (13 Drenge og 7 Piger), inden Behandlingen blev paabegyndt.

Af de resterende 961 var kun 22 eller 2,3 pCt. fejlfri (Tabel 3).
Til »Nødhjælp« har der i Aarets Løb været henvist 101 (nye) 

Børn (58 Drenge og 43 Piger).
Blandt de behandlede Børn findes 21 fra private Skoler.

Tabel 3.

Antal fejlfri Behandling umulig

Drenge Piger Drenge Piger

A....................................... 248
*) 1 +12

261
*) 3 + 10

20
7

15
6B.......................................

Summa.......................... 2G1 274 ■ 27 21

*) Oversidder; ingen ny Karies.

Tabel 4.
Oversigt over Antallet af betalingspligtige Børn, 

som fragaar den 1. April 1920.

Videre Behandling nægtet Oversiddere i 1ste Klasse

Drenge Piger Samlet 
Antal Drenge Piger Samlet 

Antal

Summa............. 208 170 378 53 34 87
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Tabel 5.

Ret til gratis 
Behandling 

havde

Af disse 
nægtede pCt.

588 33,3
34,8— 1915—16................................ 1 731 602

— 1916—17................................ 1 742 551 31,6
- 1917—18................................ 1447 478 33,0
- 1918-19................................. 1 363 382 28,0
— 1919—20................................ 1 502 410 27,3

Tabel 6.
Ret til
Videre

behandling 
havde

Af disse 
nægtede pCt.

Den 1. April 1915.................................... 3 010 401 13,2
— 1916 .................................... 3 386 516 15,3
— 1917 .................................... 3 675 462 12,6
— 1918.................................... 3 731 472 12,6
— 1919 .................................... 3 727 390 10,5
— 1920 .................................... 3 775 378 10,0


